realizaron de acuerdo a las normas legales, aplicables en las etapas de aprobación, 
liquidación, registro y ejecución presupuestal. 

Rezago presupuestal 2023-2024 

Se revisó el rezago presupuestal 2023, el cual estuvo conformado por sesenta y dos 
(62) reservas presupuestales con recursos propios por $2.175.984.772,90 y ciento 
diez y ocho (118) Cuentas por Pagar por $ 2.125.487.398,09 para un total de 
$4.301.472.170,99. De las reservas presupuestales constituidas al cierre de la 
vigencia fiscal 2023, se seleccionaron trece (13) para verificar su ejecución en 2024, 
por $1.741.189.465,05 que representan el 80% del total de las reservas

[...]

sin ánimo de lucro ESAL, durante la vigencia 2024, o que se encuentren en ejecución, así 
como los terminados en la presente vigencia). 

Estos dos (2) objetivos se desarrollaron a través de la aplicación de pruebas de 
detalle para el examen de la contratación efectuada por CORPOCESAR en la 
vigencia auditada. 

De un universo de doscientos diez y siete (217) contratos, de los cuales doscientos 
diez (210) se suscribieron en la vigencia 2024, por $19.358.767.311 y siete (7) en 
vigencias anteriores por $6.959.150.143 para un valor total del universo contractual 
de $26.317.917.454, se seleccionó una muestra de veintiocho (28) contratos por

[...]

verificar las acciones de protección implementadas por la corporación. 

Para evaluar el control y seguimiento ambiental de las concesiones otorgadas por 
la corporación, se seleccionó una muestra de treinta (30) concesiones de agua 
subterránea y superficial, de un total de doscientas veintisiete (227) concesiones 
que fueron objeto de seguimiento durante la vigencia de 2024. Se comprobó si las 
concesiones cumplen con las obligaciones establecidas en la resolución 
correspondiente, como los límites de caudal, la duración de la concesión, las 
restricciones de uso y los plazos para las evaluaciones periódicas.

[...]

realizaron de acuerdo a las normas legales, aplicables en las etapas de aprobación, 
liquidación, registro y ejecución presupuestal. 

Rezago presupuestal 2023-2024 

Se revisó el rezago presupuestal 2023, el cual estuvo conformado por sesenta y dos 
(62) reservas presupuestales con recursos propios por $2.175.984.772,90 y ciento 
diez y ocho (118) Cuentas por Pagar por $ 2.125.487.398,09 para un total de 
$4.301.472.170,99. De las reservas presupuestales constituidas al cierre de la 
vigencia fiscal 2023, se seleccionaron trece (13) para verificar su ejecución en 2024 
por $1.741.189.465,05 que representan el 80% del total de las reservas

[...]

contratos y proyectos realizados; con el propósito de establecer si se ajustaron al 
marco legal aplicable en todas las áreas (legal, social, ambiental y técnica) y si se 
cumplieron las obligaciones o responsabilidades pactadas, durante la vigencia 
2024. 

De un universo de doscientos diez y siete (217) contratos, de los cuales doscientos 
diez (210) se suscribieron en la vigencia 2024, por $19.358.767.311 y siete (7) en 
vigencias anteriores por $6.959.150.143 para un valor total del universo contractual 
de $26.317.917.454, se seleccionó una muestra de veintiocho (28) contratos por

[...]

aislados en terrenos de dominio 
privado en zona rural del municipio de 
Valledupar, predio “SINAMAICA”   

Numeral 15. del artículo tercero de la 
Resolución No. 006 del 26-02-2024 
Plantar dentro de los seis meses 
siguientes a la ejecutoria de este 
proveído doscientos sesenta y cuatro 
(264) árboles de diferentes especies 
principalmente de especies 
protectoras y en sitios adecuadas 
para las mismas. 

012-2024 Resolución No. 009 del 18-03-2024, 
por medio de la cual se otorga 
autorización a Ruth Leonor Yadira 
Martinez de Marulanda, de

[...]

árboles aislados en terrenos de 
dominio privado en zona rural del 
municipio de Valledupar, predio 
“SINAGOGA”   

Numeral 15 del artículo tercero de la 
Resolución No. 009 del 18-03-2024, 
Plantar dentro de los seis meses 
siguientes a la ejecutoria de este 
proveído trescientos setenta y cinco 
(375) árboles de diferentes especies 
principalmente de especies 
protectoras y en sitios adecuadas 
para las mismas. 

CAUSA 

Falta de seguimiento y control en la función de vigilancia de la autoridad ambiental 
regional.  

EFECTO  

Lo anterior conlleva a la generación de impactos negativos en los bosques naturales